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Lys, förstaar jeg Ministeriets Optræden, 
men er der ikke noget af den Slags for- 
staar jeg ikke, hvorfor Ministeren ikke 
benytter den Magt og Myndighed, Loven 
hjemler ham til at skåne disse Oplys- 
ninger; 

Zahle: Jeg har foranlediget et Sam- 
raad med Kultusministeren, der findes om- 
talt i Betænkningen Sp. 419 og angaar Be- 
talingen for Elevernes Ophold og Undervis- 
ning paa Sorø Akademi. Man vil nu forhøje 
Betalingen, og det er der vel ikke noget : at 
sige til. Jeg vilde dog beklage, om Forholdet 
udviklede sig saaledes,; at Sorø Akademi 
udelukkende blev en Skole for Overklassens 
Børn, Overklassen endda taget i' temmelig 
snæver Forstand. Jeg tror, at dette uheldige 
Forhold er indtraadt ;! paa Herlufsholm. 
Der har Staten ikke 1 -eR,, saadan Ind- 
-flydelse, at den kan gribe ind. Naar Herlufs- 
holm har 홢 en snæversynet Ledelse, kan den 
indrette Forholdet saaledes, at det kun kan 
blive Godsejerbørn eller de meget riges 
Børn, som komme til åt s gaa der. Men idet  
«r sikkert- ikke alene i sig selv en daarlig' 
Ting, men ogsaa" skadeligt for de, Børn, 
som. faa deres Opdragelse i saa snævert og' 
ensidigt Selskab, A Det er langt bedre f o r  
Børn at komme paa en Skole, 'hvor de r  

- samles Børn af forskellige Befolkmingslag" 
og hvor hver medbringer- sine Indtryk fra; 
Hjemmet og kan paa virke dé, andre. Yi 
have Snobberi nok, Staten skulde nødig 
bidrage til, at Børnene opdrages til Snobberi.: 
Jeg tror derfor, at naar man overvejer en| 
ny" Ordning med. Hensyn til Betalingen for  
Elevernes Ophold paa, Sorø, Akademi, skulde 
man  indrette e'ii Skala, saa at der skulde 
erlægges forskellig. Betaling for Børnenes 
.Ophold efter Forældrenes Formueforhold, j 
og saaledes at det i 홢홢 Opdragelsens Interesse: 
blev bestemt, at der skulde optages saa og 
saa mange Børn fra de forskellige Hjem, 
d. v. s. Hj em, som ere adskilte ved For- 
-ældrenes Formueforhold. Jeg vil derfor: 
meget indtrængende anbefale, at man gaar 
iiil eri saadan Ordning. :Detä kan 홢 det ved 
j eg 홢; meget v e l  lade sig indrette. 홢 '홢 홢 ! 

Jeg vil dernæst udtale Haabet om, at 
Folkeuniversitetsforeningen ikke skal blive 
,slaaet ned, men at det skal lykkes at træne 
en saadan . Ordning, at en Bevilling dertil 

.' .kan blive gennemført,; , om, 홢 ikke ved anden 

saa ved tredie Behandling. Denne- for 'hele 
Nationens Udvikling betydningsfulde Insti- 
tution bør ikke slaas ned. 

Wulff: Der er paa dette Budget me- 
get ' faa Divergenspunkter. Jeg ønsker at 
gøre nogle Bemærkninger til visse En- 
keltheder, som for mig ogsaa have den 
Interesse i dette Øjeblik, at jeg ved 
dem faar .fl-eré, Berøringspunkter, end jeg 
plejer at have, med det ærede Medlem 
for Københavns Amts 2den Valgkreds 
(K; M. Klausen), der i sin; Tid med Rette 
politisk trak en dyb Kløft imellem Social- 
demokrater og alle øvrige'i Samfundet, selv 
sine egne allierede. Jeg staar paa den anden 
Side af . den dybe Kløft, men det viser sig, 
at der er nogle Omraader, hvor der dog kan 
bygges Bro over den, og det ligger i, at det 
ærede Medlem undertiden ikke er den speci- 
elle Socialdemokrat, men den gamle Skole- 
mand og den' københavnske, Repræsentant, 
og i begge de to Egenskaber kan; han mødes 
med mig. < Et. Omraade, hvor vi kunne 
mødes fuldt ud, er i: Spørgsmaalet om Til- 
skud til Københavns Kommune. Jeg lægger 
ikke Vind paa, at min Tilslutning til det 
ærede Medlem nøjagtig skal være i Ordene, 
men jeg slutter mig til ham i den; Opfattelse, 
at det ubetinget -er, en Uret, som i længere 
Tid er gjort København som Kommune, at 
den ikke er behandlet i Skolesager paa 
samme Maade som det øvrige Land. Det 
er noget, som gælder ,magské? størst og frem- 
mest for Folkeskolen, som det. ærede Medlem 
talte saa meget om, men jeg 'kan vel i uden at 
gaa alt for meget  udenom Sagen . tillade 
mig at sige, at det gælder ogsaa den højere 
Skole, den private Skole. Der er her den 
uheldige Tilstand, at den mindre velhavende, 
men dog ikke helt ubemidlede Del af Sam- 
fundet: i København, hvis den ønsker, at 
give sine Børn en Latinskole- eller Real- 
skoleopdragelse, er nødt til at betale nogle 
og tredive Kroner om Maaneden i Skole- 
penge, hvis ikke Børnene kunne komme i den 
eneste Statsskole,; Metropolitanskolen. Det 
er et Forhold, som det øvrige Land .ikke 
kender til, men det hænger som saa meget 
andet sammen med den store Uret, der vises 
Københavns Kommune. Skulde der komme 
,et Forslag ud af det,, vil jeg komme til at 
staa ganske i Overensstemmelse med de Ud- 
talelser, der faldt fra det ærede Medlem' for - ' 

. ' 251 


